19. Ego autem dixi. Ego cogitavi quia ratione ponere si in numero illorum meorum, quando de te bene moror, tanquam pater de filii. — Harditatem prætoriorum excrucitium gentium. Faciendo ut terra et hereditas tuis facias et fortificabis, bellissimamente et numerice. — Vnde etiam dicitur. Vol. 1, secundum genitum ad maxima summa confundentes, quod exactionis, et non sacra suscipientes. Et dicit. — Patrem vocasti me. Et putavi te mihi obdurate. — Patrem me appellaturam, et me securitatem, non autem idola.

20. Sed quoniam. Cum ego haec cogitarem et facarem, me contempnisti, ut nullus superba amatores sum.

21. Vox in visu. Significat Judeo varia via disperso fieri suam calamitatem, quia a Deo discedit.

22. Revertentes. Rebelleas, ut supra, n. 14. — Sustento auctorites vestrorum. Conformato vobis omnes præteritas religiones vestras. — Ecce non venimus. Dicite : Ecce nos venimus.

23. Mendaces erant colles. Mendaces et falsi illi quo hacetus sugar colles adoravimus.

24. Confuso. Calamitas confusionem peccatorum afflens.

— Comedit laborem patrum nostorum ad adolescentia.

Jam a duxi a porta nostra experiri frustrum patrum nostros labora-

re : omnia enim illis male succedunt. quia a domino discesserunt.

25. Dormiemus in confusione nostra. In miseria nostris moriorum.

17. In tempore illo vocabunt Jerusalēm nomen Domini ; et congregabuntur ad eam gentes quæcumque sunt in oriente, et quæcumque sunt in occidente, ut adorarent et perambularent post proximam cordis sui pessimi.

18. In diebus illis ibit dominus Iuda ad dominum Israel, et venient simili de terra Aquilonis ad terram, quam dedit patribus vestris.

19. Ego autem dixi : Quomodo ponam te in filios, et tribuum ubi terram desiderabim, hereditatem preclarum excutitum gentium ? Et dixi : Patrem vocabi me, et post me ingredi non cessabis.

20. Sed quoniam si contemperat milies amatorum suum, si contempta me domus Israel, dicunt Iudei.

21. Vox in visu auditu est, ploratus et ululatus filiorum Israel : quoniam iniquum fecerunt viam suam, oblitus sunt domini dei sui.

22. Convertimini filii revocantes, et sanctorum aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te ; tu enim es dominus Deus noster.

23. Vere mendaces erant colles, et multitudine montium ; vere in domino Deo nostro salus Israel.

24. Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, et ergo eorum, et armamenta eorum, filios corrum, et filias eorum.

25. Dormiemus in confusione nostra ;

— Annuntiate in Iudea, et in Ierusalem audium facite : loquimini, et canite tuba in tempore forte, et letate in tempore fortior, et cantate in tempore fortissimum ; et dicite : Congregamini, et ingrediarunt civitates munitionis.

6. Levate signum in Sion. Conforta-

et operiet nos ignominia nostra ; quoniam dominus deus nostro peccavimus et nos et patres nostri, ab adolescentia nostra usque ad diem hanc ; et non audiimus vocem domini dei nostri.

CHAPITRE IV.

Prédiction des maux II ne sera pas

qui vont fondre sur Juda.
entièrement détruit.

4. Si reverteris Israel, sit dominus, ad me convertere ; si abstuleris offendicula tua a facie mea, non communoberis.

2. Et turbabis : Vivit dominus in veritate, in iudicio, et in justitia ; et benedicent eum gentes, ipsorumque laudabit.

3. Haec enim dicit dominus viro Iudea et Ierusalem : a novate nobis novale, et molle serere super spinas : [a Osee. 10. 12.]

4. Circumcidimini domino, et auferite preputium cordium vestrorum viuere Iudea et habitatores Ierusalem ; ne forte egrediat ut ignis indignatio mea, et succidatur, et non sit qui extinguit, properat militiam cogitationis vestram.

5. Annuntiate in Iudea, et in Ierusalem audium facite : loquimini, et canite tuba in tempore forte, et letate in tempore fortior, et cantate in tempore fortissimum ; et dicite : Annunciate Iudea, fatus entende dans Jérusalem, parler devant tous : publice portant à son de trompe, criez à haute voix, et dites : Annunciate-vous tous : et retrouvez-nous dans les villes fortes.

6. Levez l'étandard en sion : fortifiez-vous ;

Cap. IV. — 1. Si reverteris Israel. Ces deux premiers versets peuvent être considérés comme la partie principale. S'adressant aux Israélites qui étaient captifs. Au verso 3 et 4, le prophète s'adresse aux habitants de Juda, et dans tout le chapitre, il leur annonce de nombreux maux dont ils vont être frappés.

3. Novate vobis novale. Novate agnos. C'est purger une terre de toutes les épines et de toutes les mauvaises herbes que la croirent, et la préparer à recevoir la semence. Le prophète a recours à ce langage figuré, qui n'a pas de sens littéral, mais qui nous doivent pas se contenter de corriger l'exterier de leur conduite sans renforçer leur cœur, et qu'il ne doit pas nous rappeler à celui qui jetterait de la bonne semence dans une terre, sans se mettre en peine d'en arracher épinettes et les mauvaises herbes.

Cap. IV. — 1. Si reverteris. Est futurum ; si peccata tua et idola deserteris. — Ad me consertere. In gratian mean redditus, nam in hebreo est futurum. — Offendicula. Peccata, non emigrabis.

2. Et jurabis. Vici dominus. Non colas alienum deum quam dominus ; ne proponas jumentum in tempore forte, et non parcas de die : sic psalm. 62. 12 : Laudabuntur omnes qui jurant in domino. Vide ihu dictum in oratione casu : non intraveris in iudicium sit mandax. — In iudicio. Ne sit incutio, sed tam tantum adhibetur cum iudicio : — In justitia. Ne cri juriando noescamus. — Benedicent eum gentes. Videntes quantum hoc omnes populi nobis superpetat, et non proponit ; vel benedicant populum israel, videntes quam sit plus religiosus, et tam divinae logia.

3. Novale vobis novale. Novales dicuntur ergi qui uno anno aut pluribus vacuæ relictæ sunt, et per pontificandū aratru, et seruari. His igitur nolle allogera locutus est dominus. — Ad portam idolatriæ et peccatorum spinis, verum dei cultum seruant. — Novale oreas super spinas. Serente super spinas est non ex animo, sed verbis tantum et exteriori ceremoniis ad dominum revereri, et non proponit et per pontificandū preparato corde agro, legem dei velle suscipere.

4. Circumcidimini domino. Id est, animo, ut statim explicat, intrinsecus et non extrinsecus, et non dominus animum videt : circumcidit dominus idem est atque animo circumcidit. — Ad portam idolatriæ et peccatorum spinis, verum dei cultum seruant. — Et succeditur. Alludit ad spinas quæ faciliter humerantur, et non possunt tolli. Sicut illud, Isa. 9. 18 : Succeditur enim quasi impetas, et repente spinas consistunt.

5. Annuntiate. Quia invitatis ad domum reveri soleruntur, captivitatem eis denuntiat, utique proprieatis ducius qui, ingravata ballo, dato tubo signo, jubet omnes in auctoritas urbis passendum.

6. Ab agnitio. Ab assyria autem a Babylonie unde hostes venturi erant ; ab aquilonis enim passendum erat omnes malum, ut dixit supra, c. 1, n. 14.

ne vous arrêtez point, parce que je ferai venir de l'Aquilon un mal *horrible* et un grand ravage.

7. Le lion s'est déclanç hors de sa tanière, le brigand et le vainqueur des nations, s'est élevé il est sorti hors de son pays pour réduire votre terre en un désert; et vos villes seront détruites, sans qu'il y démarre aucun combat.

8. C'est pourquoi je couvrez-vous de cilice : pliez-vous et couchez sur hant vos cris et vos huméments, parce que nous n'avons point détourné de dessous nous la colère et la fureur du Seigneur.

9. En ce temps-là, dit le Seigneur, le cœur du roi sera comme mort, aussi bien que le cœur des princes : les prêtres seront dans l'espouvente et les prophètes dans la consternation.

10. Et tu dis : Hélas! hélas! hélas! Seigneur mon Dieu, avec vous donc trompe ce peuple et la ville de Jérusalem, en leur disant : Vos autres frères ! En vainqueur l'épée va les percer jusqu'au fond du cœur.

11. En ce temps-là on dira à ce peuple et à Jérusalem : Un vent brouillant souffle dans les routes du désert de la fille de mon peuple, pour vanner et pour purger.

12. Une grande tempête viendra fonder sur eux ; et alors je leur ferai connaître la mort de nos frères.

13. Il s'élèvera contre eux, comme une nuée ; ses arrivées seront plus rapides que la tempeste, et ses chevaux seront plus vites que des aigles. Malheur à nous, tout ce que nous avons est au pillage.

14. Jérusalem, purifie votre cœur de sa corruption, afin que vous soyiez sauvez. Jusqu'à quand les pensées mauvaises demeureront-elles dans vous?

15. Une voix appelle déjà de Dan des nou-

9. *Peritit cor regis.* Le roi de Juda, représenté successivement par Josach, Joachim et Sedicias. — Les prophètes qui doivent être ainsi consternés, sont les fax prophètes qui avaient annoncé à Juda toutes sortes de prosperités, et qui devaient se trouver convaincus d'imposture par les vérités évidentes.

11. *In tempore isto.* Le p. de Chateaubriand. Il se qui suit avec ce qui précède par cette transition. Il fait état de l'arrangement de me déposséder les malheurs qui devaient accabler cette nation assiégée, ajoute : En ce temps-là, etc.

15. *Anuntiavit a Dan.* Dan était une ville située au pied du mont Liban, à l'extrémité septentrionale de la Palestine, c'est-à-dire du côté où devait venir l'ennemi. Le mont d'Ephraïm était situé entre Dan et Jérusalem, sur la route que devait suivre l'invasion. L'île dont il est parlé, est l'île de Bel, particulièrement adorée par les Babyloniens.

7. *Acessit ito.* Læsanæ metaporphosis vocab Nabuchodonosor Chaldaeorum regem, et *prædicto genitum*, quia omnes vicinas gentes spolierat.

8. *Super hoc.* Propterea. — *Accincte vos cilicis.* Solebam enim Iudici tempore luctus ascri se induere; quod Jacob nuntiata filii morte fecisse legimus, Genes, 37, 34.

9. *Peritit cor regis.* Reges, et principes, et sacerdotes, et prophète, anima præ timore conuicti, non possunt juvara populum.

10. *Dicopisti.* Pec sibi propheta decipit permisisti, qui dicebat : *Pax, pax, et nos erit pax,* ut ali infra, o. 6, n. 14. — *Urgit ad animum.* Urgeat ad intimam, usque ad amissionem vita, que nobis immisit.

11. *Dicetur populo hunc.* Nuntiabiles repenitus hostis adventus, qui per ventum omnia vastatione signaverat. — *Vix filii perirent in desertu;* per quod illa est ad filium populū mortem, et ad Ierusalem, et ad conditionem, ut etiam omnia utilis, quals illa esse solet, quo arce purgantur et ventilantur; sed periculis et pestilens.

12. *Spiritus plenus.* Spiritus plenior et vacuus quam sit ad purgandum, aut ventilandum, veniet in obsequium meum : sunt Del verba. — *Ego hts. Vix deserti.* — *Loyar judicatio.* Res ipsa illis ostendit quae illi juncta.

13. *Quasi nubes.* Tenebrosa, densa, tristis ac minax. — *Ascendet.* Densus et acer exercitus Chaldaeorum.

14. *Urgopis moribundus.* Rebellis in animo tuo cogitationes iniquitatis tuae.

15. *Vox enim annuntiavit a Dan.* et Ephraim, erat inter Jérusalem, et Babylonem; propterea dicti inde venturam esse primum nuntium adventus regis Babylonis, sic infra, o. 8, 16 : *A Dan auditus est frenitus equorum ejus.* * Vel etiam significat occisionem et exi-

mini, nolite stare, quia malum ego adduco ab Aquilon, a et contritionem magnam. [a Supr. 1, 14.]

7. Ascendit leo de cubili suo, et prædicto genitum se levatus, et egredi est de loco suo, et venit terram Iacob in solitudinem, civitatem vero vastabim, et habitaculum, quibus habitaré.

8. Super hoc accingit vos cilicis, plancte et ululate : quia non est aversa ira furoris Domini a nobis.

9. Et erit in die illa, dicit Dominus : Peritit cor regis, et cor principum : et ostupescerunt sacerdotes, et prophète consternabuntur.

10. Et dixi : Jeul! heul! heul! Domine Deus, ergo descepisti populum istum et Ierusalem, dicens : Pax erit vobis: et ex eo parvulus gladius erit ad amman?

11. In tempore illo dicetur populus : Ventus urens in viis, quem sunt in deserto viae filii populi mei, non ad ventilandum, et ad purgandum.

12. Spiritus plenus ex his veniet mihi : et munc ego loqueri justitia mea et misericordia mea.

13. Ecce quasi nubes ascendit, et quasi tempes cursus ejus : velocioræ aquilis equi illi : ve nobis quoniam vastati sumus.

14. Lava a malitia cor tuum Ierusalem, ut salva fas : usquequo morabitur in te cogitationes pœnitiae?

15. Vox enim annuntiavit a Dan, et

9. *Peritit cor regis.* Le roi de Juda, représenté successivement par Josach, Joachim et Sedicias. — Les prophètes qui doivent être ainsi consternés, sont les fax prophètes qui avaient annoncé à Juda toutes sortes de prosperités, et qui devaient se trouver convaincus d'imposture par les vérités évidentes.

11. *In tempore isto.* Le p. de Chateaubriand. Il se qui suit avec ce qui précède par cette transition. Il fait état de l'arrangement de me déposséder les malheurs qui devaient accabler cette nation assiégée, ajoute : En ce temps-là, etc.

15. *Anuntiavit a Dan.* Dan était une ville située au pied du mont Liban, à l'extrémité septentrionale de la Palestine, c'est-à-dire du côté où devait venir l'ennemi. Le mont d'Ephraïm était situé entre Dan et Jérusalem, sur la route que devait suivre l'invasion. L'île dont il est parlé, est l'île de Bel, particulièrement adorée par les Babyloniens.

7. *Acessit ito.* Læsanæ metaporphosis vocab Nabuchodonosor Chaldaeorum regem, et *prædicto genitum*, quia omnes vicinas gentes spolierat.

8. *Super hoc.* Propterea. — *Accincte vos cilicis.* Solebam enim Iudici tempore luctus ascri se induere; quod Jacob nuntiata filii morte fecisse legimus, Genes, 37, 34.

9. *Peritit cor regis.* Reges, et principes, et sacerdotes, et prophète, anima præ timore conuicti, non possunt juvara populum.

10. *Dicopisti.* Pec sibi propheta decipit permisisti, qui dicebat : *Pax, pax, et nos erit pax,* ut ali infra, o. 6, n. 14. — *Urgit ad animum.* Urgeat ad intimam, usque ad amissionem vita, que nobis immisit.

11. *Dicetur populo hunc.* Nuntiabiles repenitus hostis adventus, qui per ventum omnia vastatione signaverat. — *Vix filii perirent in desertu;* per quod illa est ad filium populū mortem, et ad Ierusalem, et ad conditionem, ut etiam omnia utilis, quals illa esse solet, quo arce purgantur et ventilantur; sed periculis et pestilens.

12. *Spiritus plenus.* Spiritus plenior et vacuus quam sit ad purgandum, aut ventilandum, veniet in obsequium meum : sunt Del verba. — *Ego hts. Vix deserti.* — *Loyar judicatio.*

Res ipsa illis ostendit quae illi juncta.

13. *Quasi nubes.* Tenebrosa, densa, tristis ac minax. — *Ascendet.* Densus et acer exercitus Chaldaeorum.

14. *Urgopis moribundus.* Rebellis in animo tuo cogitationes iniquitatis tuae.

15. *Vox enim annuntiavit a Dan.* et Ephraim, erat inter Jérusalem, et Babylonem; propterea dicti inde venturam esse primum nuntium adventus regis Babylonis, sic infra, o. 8, 16 : *A Dan auditus est frenitus equorum ejus.* * Vel etiam significat occisionem et exi-

CHAPITRE IV.

minum facientis idolum de monte E-phraim.

16. *Dicte gentibus :* Ecce audiuimus in Jerusalem custodes venire de terra longinquæ, et dare super civitates Iuda vocem suam.

17. Quasi custodes agrorum facti sunt super eam in gyro : qui me ad iudeam provocavit, dicit Dominus.

18. a *Vox tue, et cogitationes tue fecerunt hec tibi :* ista malitia tua, quia amara, quia teutig cor tuum. [a Supr. 3, 5.]

19. *Ventrem meum, ventrem meum dolos, sensus cordis mei turbat sum in me :* non tacebo, quoniam vocem buccinæ audivit anima mea, clamorem prælli.

20. *Contribu super contritionem vocata est, et vastata est omnis terra : respetta vastata sunt tabernacula mea, subito pellit mea.*

21. *Usquequo videbo fugientem, audiā vocem buccinæ ?*

22. *Quia statuta populus meus me non cognovit : filii insipientes sunt, et recordes sapientes sunt, ut faciat malum, bene autem facere nescierunt.*

23. *Asperi terram, et ecce vacua erat, et rihili; et calos, et non erat lux in eis.*

24. *Vidi montes, et ecce movebantur ; et omnes colles conturbantur.*

19. *Ventrem meum.* C'est le Prophète qui parle de l'émotion qu'il éprouve, lorsqu'il songe aux malheurs qui vont écraser son pays. Le patriote de Jérémie est une de ses plus belles d'impressions.

Item dicunt tribunum pro monitos esse debet Jude, quis excessus idololatriam manens. — *Nunc facientes idolum.* Vixilla Chaldaeorum insignia idolo Bel; vel intelligenti agnoscere ipsum colunt, et castris preferuntur. Alii post idolum intelligunt idololatrias, vel regem Babylonis qui se in status adulterio proposuit. *Dan, 3, 5. LXV habent, annuntiant laborem et calamitatem.*

16. *Dicte gentilis.* Suscipit personam nuntii bellum publicus denuntiantem. — *Custodes.* Milites qui regnabudochoor custodiuntur; vel qui Ierusalem obsecundo custodiuntur as quis possunt evadere. — *Dare... vocem.* Clamare, et quasi facies rugitum edere contra civitates Iuda.

17. *Quasi custodes agrorum.* Dum Ierusalem obsecundat et circumjectos agros insident.

Partim qd. quia res publica per plena potest. — *Ista malitia tua.* Scilicet fuit tua malitia cor tuum et anima tua intima penetravisti vel malitia in causa fuit ut mor, id est, anima tua hoc, et calamitas haec penetraverit usque ad cor tuum. Sic dixit n. 10 perveniens glutinum usque ad animam tuam.

18. *Ventus mens dolor.* Ex labore heu vertus, viscera mea doleo, angor intimis animi sensibus. Louquit propheta in persona civitatis, jam extitum sibi immixtæ animadvertis.

— *Vocem buccinæ.* Adventus exercitus.

20. *Contribu super contritionem.* Malum ex malo, calamitas super calamitatem; nam prius deinde gladio; vel prius obsecndo, deinde captivitate afflictus est populus. — *Vocato est ad eum.* Ad eum significatur unus id accusans, sed divisa militante. Sic Psalm. 104, 16, dicitur, et *conversari facias super terram.* — *Tuus eris iniquus.* Omnes agri vastati sunt, et quo in suis territoriis ex palibus ad excubandum, ut mos est pastorum.

21. *Fugientem.* Populus iudeum. — *Vocem buccinæ.* Tubas hostiles.

22. *Quia stolidi.* Respondit Iudei, quid dicat : Tandis durabit, quandoque populus meas.

— *Non cognovit.*

23. *Arguit.* Propheta. Verba sunt prophetæ dicentis ea anima et spiritu prophetice vestimentis terra Judæa videnter. — *Eis omnia aduersa erat.* Alludit ad illud Grossæ, 1, 5 : *Prophetæ aduersa erant in eis.*

Vox quasi. Quasi dicit : Vidi omnia video confusa et perturbata, ut vetas illas chaos refere videbent. Idem significat quod sublitr, et colos et non erat, etc., tragici enim infelix comitatu statum describit.

25. J'ai jeté les yeux et je n'ai point trouvé d'homme, et tous les oiseaux même du ciel s'étaient retirés.

26. J'en ai vu les campagnes les plus fertiles changees en un désert, et toutes les viles détruites devant la face du Seigneur, et par le souffle de sa colère.

27. Car voici ce que dit le Seigneur : Toute la terre sera déserte; et néanmoins je ne la perdrai pas. — La terre fondra en larmes, et les cieux se convirront de deuil, à cause de la parole que j'ai prononcée contre mon peuple, car j'ai formé mon dessin, je ne m'en suis point repenti, et ne verserai pas de larmes pour le retracterai point.

29. Tout la ville fut déjà en bruit de la cavalerie et de ceux qui lancent des flèches : ils se dirent aux lieux les plus hauts, et ils montent sur les pointes des rochers ; toutes les villes du pays sont abandonnées ; et il y a plus d'hommes pour les habiter.

30. Mais pour vous, ô fille de Sion ! que feriez-vous dans ce village où vous seriez exposés ? Quand vous vous révolterez de poupe, quand vous vous parerez d'or et de tous vos ornements, et que vous vous pojndrez le visage avec du vermillon, en vain vous trailleriez à vous embellir. Ceux qui vous aimiez apparaissent au bout plus pour vous que du mépris ; ils ne chercheront que votre mort.

31. Car j'entends la voix comme d'une femme qui pleure et triste, qui est déchirée par les douleurs de l'amonction, et j'entends la voix de la fille de Sion qui est toute mourante, qui stend les mains, et qui crie : Malheur à moi, puisque mon amant m'a abandonnée, à cause du carnage de mes enfans !

32. Sed tempos consummatione non factum. Après la déolation, l'espérance. C'est ce qu'il suffit de croire de réjouir. Il faut que les dessous de Dieu s'accomplissent. Juda sera éprouvé, classifiée sévèrement, mais il ne sera pas détruit.

33. Et pectoris atrobi. D'après l'Isébre : Quand vous vous feriez les yeux avec de l'antimoine, l'antimoine est d'un grand usage sur l'Orient pour peindre et noircir les yeux et élargir les paupières, afin de faire paraître les yeux plus grands et mieux fendus (Bible de Venec).

34. Et non erat homo. Quia omnes pane homines in Iudea a Chaldeis vel occisi, vel absunt autem in fuga delapsi. — Omnes volatiles collis recessit, LXX habent, et omnia volatilia ecclesi peregrinata.

25. Carna-ius. Fertilissima regio, que prius frequentissime habitabatur. Vide dicta supra, e. 2, n. 7.

27. Consummatum non faciam. Non penitus terram perdam, qui in ea Chaldei aliquos relinquent ad eam colendum, et quia Iudei captivi post septuaginta annos parie restituuntur.

28. Loxost terra. Terra aquilonis et solitudine lugae videtur. — Morebunt collis. Iudei afflicti et morebentibus oculum videtur triste et tenebricosum. — Eu quod locutus sum. Quia quidquid dixi aut cogitavi me facturum, faciam, nec me penitebit. — Nec aversus sum. Præterea pro futuro; non aversar, id est, non desistam a meo proposito.

29. A voce equitis. Audita fama adventientis equiti et sagittarii est singulare pro plurimis. — Iniquus sum et ardua. Ardua montium et silvarum. In Hebreo est, in desinatis; LXX, in speluncas.

30. Tu autem, Jerusalem. — Quid facies ? Nam remedum quod ubi profuturum putabis nihil profert; nemus quod te indus coecis et moniti auro, quod pingas stilbo oculis tuos. — Morebunt oculi. Vt dicit 1 Reg. 9, 30, ubi hoc explicatum est. — Prosternit complicitus. In Hebrewo, facilius est. Amatorum tuorum, qui sunt maxime vero Chaldeis, amictianis sibi condilanthi Iudei colendo idola erunt. — Ariman tuum querunt. Vitani querunt ut perdant.

31. Vocem enim quasi parturientis. Verba super prophetam deo jam suam audire vocerunt. — Quod facies? — Quod facies? — Chaldei agunt. — Iudei agunt. — Iudei agunt. — Iudei sunt una propria pars, atque ex eam maximo dolore : idem expressum LXX, qui habet portatorum, primiparam. — Exponit enim manus suas, At petundum auxilium. — Propter interfectorum. Dum video multitudinem filiorum meorum interfectorum, in Hebrewo pat, propter interfectorum, id est, motu hostium.

25. Intuiuimus sum, et non erat homo : et omne volatile collis recessit.

26. Aspisti, et ecce carmelus deser-
tus : et omnes urbes eius destruc-
tus sunt a facie Domini, et a facie ire
furoris eius.

27. Hoc enim dicit Dominus : De-
serterebunt terra, et tamen con-
summatum non faciam.

28. Lugebit terra, et morebunt collis
desperare : eo quod locutus sum, cogi-
tavi, et non penituit me, nec aversus
sum ab eo.

29. A voce equitis et mittentis sag-
itam, fugit omnis civitas : ingressi sunt
ardua, et ascenderunt rupes : universe
urbes derelictae sunt, et non habitat in
eis homo.

30. Tu autem vastata quid facies?
cum vestieris a coccino, cum ornata
fervidi mouli aureo, et pinguis stilbo
oculos tuos, frustra compores : con-
tempserunt te amatores tui, animam
vitam querent.

31. Vocem enim quasi parturientis
audiri, angustias ut pueras : Vox
filie Sion interromperet, expandens
que manus suas : xp mibi, quia deficit
anima mea propter interfectorum.

32. Recessit fidelem, et omnes
villanus super civitates eorum : omnis,
qui ingressus fuerit usq; ei, capitul; :
qua multiplicante sunt prævaricationes
eorum, confortata sunt aversiones
eorum.

33. Super quo propulsi tibi esse po-

CHAPITRE V.

Corruption générale des habitants de Jérusalem. Le Seigneur reproche aux enfants d'Israël leurs désordres et leur annonce leur châtiment.

1. Circuite vias Jerusalem, et aspice, et considerate, et querite in plateis eius, an inventatis virum facientes iudicium, et querentes fidem : et propitiatus ero ei.

2. Quod si etiam, Vivit dominus, dixerint : et hoc falso jurabunt.

3. Domine, occuli tui respiciunt fidem : peruersi sunt eos, et non dolerunt : attristati eos, et renuerunt accipere disciplinam : indueruntur facies suas supra petram, et doloruerunt reverti.

4. Ego autem dixi : Forsan pauperes sunt et stulti, ignorantes virum Dominum, iudicium Dei sui.

5. Ibo iugular ad optimates, et loquaris : ipsi enim cognoverunt virum Dominum, iudicium Dei sui : et ecce magis hi simul confrerent jugum, ruperunt vincula.

6. Idecirco percussit eos leo de syria, lupus ad respicere vastiav os, pars vigilans super civitates eorum : omnis, qui ingressus fuerit usq; ei, capitul; : qua multiplicante sunt prævaricationes eorum, confortata sunt aversiones eorum.

7. Super quo propulsi tibi esse po-

Cap. V. — 1. Circuite vias Jerusalem. Ces paroles sont la continuation du discours précédent. Le Seigneur s'adresse ici non seulement à Jérémie, mais encore à tous ceux qui, comme lui, lui étaient restés fidèles. Pour justifier la sévérité de son châtiment, il leur dit : Circuite... Ces mots sont au plural, parce qu'ils s'adressent à la multitude.

3. Domine, occuli tui. Ici le Prophète répond aux paroles que le Seigneur lui a adressées. Il reconnaît la vérité des reproches qu'il fait à Israël.

Cap. V. — 1. Facientes iudicium. Id quod rectum et justum est. — Quarauit fidem. Servantem fidem domino et hominibus. — Et propitiatus ero ei. Parcam Jerusalem, si volunus in justus invenerit; et vel hyperbole, ut sensus sit: si vel paci justi invenerintur, vel si vis alii invenerintur sanctissimi.

2. Quod si etiam. Vides tu, quod aut per doctos falsos jurant, aut si per vorum Deum jurant, falso jurant; ideo illi nomen contemnunt.

3. Respicit fidelem. Recitat iudicium, quasi dicat: Non sine causa illi punis; occuli enim tui vident anxiusquisque merita. — Peruersi sunt eos, et non dolerunt. Hippocratis aphorismus est: Cum corpus agrum, vel afflictum, sua plaga, vel dolores non sentit, certum est signum mortis corporis. — A corpore disciplinam. Ex tribulatione proficer, mores emendando, indueruntur facies suas, impudentes fuerunt. — Reverti. A mala quam iniuncta via.

4. Forsan pauperes sunt, et stulti. Id est, plebeii et simplices. — Iudicium Dei sui. Leges divinas.

5. Ibo iugular. quemque, quemquecumque et pauperes. — Confrerent jugum. Discenserunt a Dei obedientia, frequentem metaphoram de bonis a bux jugum excutientibus. — Vitacula. Funes quibus boves ad jugum alligantur.

6. Leo de syria. Nabuchodonosor ex Syria quasi silva et Libano sive veniens. Lupus de cœlo. — Lupus asperinus, aut nocturnus, qui in tenebris grossari solet. Intelligit summa de cœlo. — Lupus asperinus, qui in nocturnis, quod ob aversum et voracitatem. — Parcitur. Observantur iustitiae Iudei, etiam obsecratae, eas obsecratae, ita ut nemo egredi possit: cum Nabuchodonosor intelligi. — A corpore disciplinam. Ex tribulatione proficer, mores emendando, indueruntur facies suas, impudentes fuerunt. — Confortate sunt overationes eorum. Invaluerunt eorum rebellerint, vehementer rebellerint.

7. Super quo? In quo? quomodo? Justitia enim a me postulat ut te gravior puniam. — Puniam, cives tui; aliud iugursum Jerusalem. — In his qui non sunt dei, per idola. — Sativus est os. Abundantia benorum omnia. — Mochetti sunt. Scortando et adulterando peccaverunt; non enim sumunt hoc loco pro libidinaria, ut patet ex sequentibus.